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Staatsinstitut fiir Schulqualitat
und Bildungsforschung Miinchen

Tagungsprogramm
56. Tagung Netzwerk Schulentwicklung

Schulentwicklung im Startchancen-Programm —
Chancen und Herausforderungen

Donnerstag, 13. November 2025

ab 12.30 Uhr

13.00 Uhr

13.15 Uhr

14.00 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

17.00 Uhr

17.15 Uhr

18.15 Uhr

18.45 Uhr

ca. 18.45 Uhr

Ankommen

Begriflung Netzwerk-Team,
Dr. Alfons Frey
(Direktor 1SB),
Anna Wenzl (ISB)

Hinfuhrung: Erik Winter

»,Chancen und Herausforderungen® — mit Embodied
Cognition neue Perspektiven entdecken

Impulsvortrag:
,Bildungsgerechtigkeit — Schule und soziale Un-
gleichheit”

Kurzreflexion &
Austausch zum Impulsvortrag

Plakatgesprach in der Pause:
,Lehren und Lernen sichtbar machen”

Kaffeeintermezzo
Impulsvortrag:
»Wohlbefinden starken — Sparkle.Up als Weg zu po-

sitiver Bildungspraxis*

Kurzreflexion &
Austausch zum Impulsvortrag

Kaffeeintermezzo

Resonanzraum (Austausch)
Plenum

Train-the-trainer — Fortbildung der Schulentwick-
lungsmoderatoren im SCP-Kontext
Abschlussimpuls

Abendessen

(Coach und Trainer, Em-
bodiment at Work)

Prof. Dr. Matthias Forell
(Universitat Osnabriick)

Erik Winter

Prof. Wolfgang Beywl

Prof. Dr. Ulrike Lichtinger

(IU Regensburg)

Erik Winter

Erik Winter

Christian Hausner
(BOSCH-Stiftung),
Anna Wenzl (ISB)

Erik Winter, Anna Wenzl
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Staatsinstitut fiir Schulqualitat
und Bildungsforschung Miinchen

Freitag, 14. November 2025

9.00 Uhr

Begriilung zu Tag 2 Netzwerk-Team,
Anna Wenzl (1ISB),
Anja v. Klitzing
(Dialogstifter)

Einblicke in die Praxis von SCP-Schulen:

09.15 Uhr

09.35 Uhr

09.55 Uhr

10.15 Uhr

10.35 Uhr

11.00 Uhr

11.45 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

Eichendorff-Grundschule Hof
Ulrike Barbara von Riicker (Rektorin Eichendorff-Grundschule Hof),
Sabine von Wiilfingen (Schulentwicklungsmoderatorin)

Genoveva-Gymnasium Koéln
Susanne Gehlen (Schulleitung des Genoveva-Gymnasiums)

Berufliches Bildungszentrum Muritz
Mathias Johanns (Abteilungsleiter Wirtschaft/Verwaltung und Berufsvorbereitung,
Koordination SCP; Berufliches Bildungszentrum Mdritz)
Grund- und Mittelschule St. Josef Straubing
Andreas Wagner (Rektor Grund- und Mittelschule St. Josef Straubing),
Franz Kotter (BiUSe; Lehrkraft an der Grund- und Mittelschule St. Josef in Straubing)
Kaffeeintermezzo
Stationengesprache zu den Praxiseinblicken Anna Wenzl (ISB)
Reflexion: Was nehme ich mit?
Zusammenfassung der Tagung: Graphic Recording  Anja von Klitzing
(Dialogstifter),
Anna Wenzl (ISB)

Verabschiedung/Ausblick Netzwerk-Team
optional: Mittagessen
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